(1) Cartes. Princip. Part. 3. §. 113. Part. 3.
 §. 8.

itus , angustias , & flexus celeriter frag-
menta sua accomodet : quod est hujus-
modi ut à mente nostra percipi non posse
fateatur . Cartesius , sed pro certo tamen
haberi juheat , ut pote ex suis principiis
aperte deductum : cum potius principia hæc
retractare debuisse & revocare in dubium ,
ut pote ex quibus id sequeretur , quod ani-
mo comprehendi non posset : præsertim cuni-
cavendum sæpe sanxisset , ne iis præberetur
affensus , quorum clara & distincta non ha-
beretur perceptio . Taceo hæc , inquam : in
hoc conquiescam argumento , quod soler-
ter excogitavit acutissimus Anglus , Hen-
ricus Morus , quem malleum Cartesiano-
rum merito appelles : ad id enim , ve-
lut ad fatalem quemdam scopulum , allisa
hæc trium elementorum compages ; totius-
que aspectabilis orbis coagmentatio , dis-
tur-
batur prorsus & concidit . Ponamus , in-
quit (1) particulas illas minutas & æqua-
les , quibus primo constitisse universitatem
rerum finxit Cartesius , fuisse quadrantalia
sive cubos , qui & ad figuram globosam
accedunt , & omnem vacuitatem possunt
explere ; si ex eorum agitatione , decisis
undique extantibus angulis fiant globi ,
fragmentorum illorum omnium copia eam
habebit ad globulos omnes rationem , quam
decem ad undecim ; cum cubus ad globum
inscriptum eam habeat rationem quam
unum & viginti ad undecim . Jam si tem-
poris progressu , & motus continuatione
major segmentum copia in dies ex globulis
delibetur , brevi ita augebitur , ut jam om-
nem globorum molem æquet . His posi-
tis , si media pars ramentorum sive mate-
riae

(1) *Henr. Mor. Enchir. Metaphys. cap. 16.*

rie subtilis explendis globulorum sive secundi elementi intervallis delegetur, altera pars supererit, unde Solis globus conlectur. Ergo cum globuli, sive secundum elementum, & ex iis decussa ramenta omnem vorticis hujus Solaris, in quo sumus, universitatem ex aequo expleant, Sol vero dimidium habeat ramentorum illorum; quartam partem vorticis hujus obtinebit Sol, eamque ad illum habebit rationem, quam unum ad quatuor; ac propterea Solis diametros major erit reliqua parte diametri vorticis. Hoc si sit, Terra, ceterique adeo Planetæ, Solis globo erunt immersi. Hæc tam firmis nituntur rationibus, ut omnem exceptionis ansam præcidant, & continentiam hanc trium elementorum, ac universi orbis constructionem, quam non immerito *Fabulam Mundi sui* appellat alicubi Cartesius (1), funditus pessimum dent. Scio equidem excogitari posse corpora alterius figuræ, quæ propius accedat ad globosam quam quadratalem, & omnem vacuitatem possit explere, puta Prisma sexangulum, cuius altitudo sit æqualis diagonalis lineæ basis sexangulæ; ac minus propterea ex iis detritum iri ramentorum, ut in globos rotundentur. Vel ita tamen ea prodibit inde materiæ subtilis copia, ut Solem ex ea nasci necesse sit, cuius dimidia Diametros, sive radius supereret Solis & Terræ distantiam.

CA-

(r) *Cartes. Epist. Tom. 2. Epist. 103.*

CAPUT SEPTIMUM.

Expenditur Cartesii sententia de causa gravitatis corporum terrestrium.

I. Exponitur Cartesii sententia de causa gravitatis corporum terrestrium. II. Et refellitur.

LN I hilo felicior fuit Cartesius in affliganda causa gravitatis corporum terrestrium, quam confert in motum globorum secundi elementi; qui cum à vortice, in quo sunt, circumagantur in orbem, motu hoc tendere illos necesse esse ait ad extimum vorticeis ambitum secundum lineas rectas; atque idcirco si quæ terrestria corpora occurrant, cum tanta in iis non infat ad fugiendum centrum & extima petenda propensio, de loco suo decedunt, urgentibus globulis, & ab his ad alta contenditibus retruduntur ad inferiora; atque eo magis, quo plus habent materiae terrestris, minusque caelestis. Id ut commodius explicet, utitur exemplo ingentis aliquius vasis aqua pleni; quæ aqua si in orbem vertatur, & minutæ aliquæ injiciantur ligni particulæ, confluent illæ statim ad centrum, & suspensæ in medio aquæ vortice natabunt, uti medium vorticis sui innat terra.

II. Hæc quantumvis bolle & ad speciem
ve-

I. Exponitur Cartesii sententia de causa gravitatis corporum terrestrium.

II. Et refellitur.

veritatis composita, fidem tamen non obtinebunt à cordatis Philosophis, si observaverint aquam hanc in vase circumactam, ferri circa axem motus hujus, & injectas in eam particulas ad axem illum tendere, & quidem unamquamque particulam ad id axis punctum, in quo secatur axis ab area plana vertiginis particulae hujus: non vero tendere ad centrum vasis. Nam si aquâ impletatur vas aliquod in cylindri formam excavatum, & aqua in orbem agatur, tum in eam injiciantur particulae aliquæ lignæ & lapideæ; conspicientur illi-
co particulae lignæ ad supremam axis par-
tem confluere, lapideæ ad infinitam; neutræ
vero ferri ad centrum cylindri. Nempe
singulæ petent centrum areæ planæ in qua
moventur; ac proinde cum in suprema
parte aquæ ligna, in inferiores lapides
circumagantur, centra utriusque vertigi-
nis in variis erunt axis partibus, in iis
nempe punctis, in quibus areæ vertiginis
utriusque axem fecabunt. Hinc sequitur,
corpora terrestria à globulis materiæ cole-
stis depresso iri, non versus terræ cen-
trum, sed versa centra vertiginum sua-
rum; nempe unumquodque versus centrum
vertiginis globulorum à quibus deprimitur;
hoc est, versus punctum illud axis terræ
in quo secatur axis ab area vertiginis hu-
jus: unde fiet, ut ea sola corpora terre-
stria quæ sunt sub æquinoctiali, cadant in
terræ ad perpendiculari, sive ad rectos
angulos; reliqua vero ferantur quidem ad
perpendiculari versus axem terræ, at obli-
que versus terræ superficiem; & obliquius,
quo obliquior erit illis sphæra & sub Po-
lis denique corpora in terram omnino non
cadant. Quæ cum falsa esse experientia te-
stis nos quibus Sphæra obliqua est doceat,
& cor.

& corpora omnia terrestria, in quacunque Sphæræ positura sita sint, ferantur in terram ad perpendiculum, ac centrum propterea terræ manifesto petant, caussam gravitatis terræ, quam attulit Cartesius, plane falsam esse dicendum est. Inde adeo Anaximander, & Leucippus Eleates, qui ex hujusmodi vertigine concretam esse terram crediderunt, non globoſam illam, sed τύμπανοειδῆ, sive cylindraceam esse dixerunt: terramque ipsam veteres Cylindri figura adumbrarunt, ut à Porphyrio (1) traditum extat. Plura persequeret; sed facile intelligitur quam promptus eis in minutis & confectariis fuerit lapsus, qui in præcipuis tam ſæpe corruit.

CAG

(1) *Porphyri apud Eusebi. Prep. lib.3. cap.7.*

CAPUT OCTAVUM.

Expenditur generatim Cartesiana
Philosophia.

I. Laus Cartesiana Philosophiae. II. Cur sumum etati huic placuit. III. Notantur Cartesiana Philosophiae labes. 1. Inconstans est. 2. Fragmentis nititur. 3. Effectibus causas non necessarias, causas effectus non necessario assignat. 4. Officit Fidei. 5. Virtus utitur ratione philosophandi. IV. Cartesii virtutes. V. Censorium judicium de Cartesii scriptioribus. VI. Cartesii vicia. VII. Insigne hoc Cartesii vitium, quod novitatis nimium fuit studiosus; ac propter eius formulare affectavit inscitiam, quam ejus affectio vere retinuerunt. VIII. Eius nihil fere attulit novi. IX. Laus Aristotelis. X. Vulgares sunt Cartesiane Moralis regulae Epilogus.

I. **N**unc ergo novitiae hujus Philosophiae naturam circumspiciamus atque indolem. Fronte quidem ipsa eximiam de se spem facit: praeclaros habet ad veritatem aditus; radices errorum arteceptas vide- licet opiniones evellit; & velut in purga- to ad ædificandum solo, in confessis & omnium assensu comprobatis principiis fun- damenta locat. Principia haec pauca, clara, simplicia. Depromtas deinceps ex iis speciosus ille doctrinæ contextus. Pressa & compacta rerum inter se aptarum & co- hærentium commissura. Ad naturæ leges, ad experientiæ magistræ testificationem, ad normam machinalis scientiæ, si fastionis

huc-

I. Laus Cartesiana Philosophiae.

hujus patronis credimus ; exacta accurate omnia. Magna ubique similitudo veri. Nihil intricatum , nihil obscurum , nihil superfluum . Dilucida paixim , & plane philosophia brevitas .

II. Quamobrem minime miror disciplinam hanc tantis plausibus , tanta approbatione vulgo fuisse exceptam ; ab iis præfertim , qui olim in Scholis , dum pueri essent , Peripateticis velitationibus utcunque exercitati , at reliquæ omnis priscæ Philosophiæ , veterumque sedaruin planis inscii delegati sunt hac novitate doctrinæ ; non senticosæ , non hispidæ , non perplexæ : & quam Aristotelica parum sibi perspecta probabiliorem & similiorem veri judicabant , cæteris quoque disciplinis , quas Aristotelica etiam putabant esse inferiores , anteponere non dubitarunt . Postquam enim Arabes , florentibus olim rebus suis , cum extinta per orbem prope jacerent bonarum literarum studia , aliquos Aristotelis codices nocti , in suam converterunt linguam , & ut omnis Philosophia ignari adhuc erant , traditani his libris doctrinam avide arripiuerunt , & per totum porro Occidentem disseminarunt ; ita primum nostris hominibus placita est Peripatetica hæc doctrina , ut non alia deinceps inibui se patisi sint ad hanc ætatem . Sed lapsu demum temporis , uti fit , sectæ hujus tricas pertæsi , ad eamque quasi naufragantes , quæ primæ in hoc fastidio objectæ sunt ipsis offæ Cartesii , tam jucunde ipsis sapere visæ sunt , ut iis sese ingurgitaverint largiter , omninoque aliam ingenii passionem respuerint . Hos alii , nihil nisi alienis oculis spectare so-

II. Cur tantum acri baic placuit .

soliti, pecudum ritu secuti sunt. Quidam acutiores, at parum candidi partium, studio ducti, Cartesianos se professi sunt; non quod doctrinam hanc probarent, sed quod eam probare videri, conducibile sibi putarent. At sagacioribus viris, & longo Philosophiae usu subactis, & animum ab affectionum temeritate cohibentibus, non minores sectae hujus, quam cæterarum, ac fortasse maiores etiam labes deprehensæ sunt, totaque vacillare ac intirmis niti radicibus visa est.

III. 1. Agnovisti enim neutiquam obsecutum esse Cartesium positis à se philosophandi legibus, & à tradito in exorsu dubitandi præcepto statim discessisse, plurimaque admisisse, non dubitatione solum, sed repudiatione etiam digna. Quasi cunctatione hac præmuniret confidentiam suam; ac discipulos suos de cæterorum Philosophorum opinionibus dubitare, soli sibi fine dubitatione assentiri vellet. Ex hac porro principiorum inconstantia magnam doctrinæ totius mutabilitatem consequi necesse fuit. Quædam enim probabilia juxta positam ab eo dubitandi legem rejecta videoas: quædam valde incerta, quasi pro imperio dictata & sancta. Plurima hujusmodi audiisti ex me, & jam ab aliis notata sunt. Atque hoc sane primum doctrinæ hujus vitium est.

2. Alterum hoc, quod ex male perspecta mentis humanæ natura, figuris ejus solidi aliquid subesse censuit, iisque tanquam certissimo instrumento usus est ad solvendas

III. Notantur Cartesiana Philosophiae labes.

(1) Inconstans est.

(2) Figmentis nititur.

vendas difficultissimas Philosophiae quæstiones ; ut si quis ex motu nubium cursus cœli astrorumque metari velit. Hinc factum ut aberraret , cum in multis aliis , tum maxime in inquisitione Criterii (qua norma qui caret , frustra is aspirat ad cognitionem veritatis) & in demonstranda *existentia* Dei , unde opinionibus suis plerisque fidem facere conatus est . Atque universam hanc Philosophiam labes hæc pervagatur ; ut si fanaticam dicas , non valde alieno eam nomine signes .

3. Minime vero probare possum , quod caussas naturales investigans , in iis acquiescit , unde res oriri potuisse fingit ; cum has solum admittere debuerit , unde res necessario ortæ sunt . Nam si vel aliam causam habere potest hic effectus , vel alium effectum habere potest causa isthæc , hunc ex illa arcessere , divinare est . Nihil quippe in natura fit fortuito : sed quotiescumque concurrunt caussæ omnes ad efficiendum aliquid necessariæ , non potest id non effici . Quicunque igitur effectus ex causis aliquibus oriri potest , ex iis necessario oriatur ; & ex quibus potest oriri , ex iis necessarium est non oriri . Geminas vero rei ejusdem aut incertas causas proponere , id omnino est micare in tenebris . Praclare Sextus Empiricus (1) : si ex eo solum , inquit , quod verum est , oriatur verum , veritate effectum cognita causarum quoque unde oriuntur constans esset veritas : at cum ex falso , perinde ut ex vero , oriatur verum , etiamsi veri sint effectus , ne-

G cesse

3. Effectibus causas non necessarias , causis effectus non necessarios assignat .

(1) *Sext. Empir. adv. Matrem. libr.7.*

esse non est veras esse causas , unde ar-
cessuntur . Hoc est , cum unius effectus plu-
res proponuntur vel proponi possunt cau-
sa , plures falsas esse necesse est , cum uni-
ca tantum vera sit . Hinc aestimare licet
totum illud textum Physicæ Cartesianæ ;
etiamque enim concederemus ex iis quæ po-
suit principiis res omnes corporeas , mun-
dumque universum nasci potuisse , quod
falsum tamen esse satis probavimus , non
inde sequeretur mundum ex his principiis
natum esse . Imo vero ex causis plane di-
versis nasci potuisse non diffitetur Carte-
sius : nam ex Chao ipso eundem rerum
ordinem per leges naturæ deduci posse ait ,
atque eum qui nunc est , idque olim se-
sciepsisse explicandum . Quam ineptus ve-
ro ille sit & ridiculus , qui sedens ad Lu-
tetiae portam , profiteatur de dictum unde
viatores omnes illuc adventantes sint
profecti , & hunc Lugduno , illum Divi-
one dicat esse prosectorum ; quia hic Lugdu-
no , ille Divione proficiisci potuit ? Ut au-
tem ex aliis causis Mundus hic noster na-
sci potuit , ita ex iisdem causis , quas fini-
xit Cartesius , nasci potuit Mundus alter
ab hoc nostro plane diversus . Quid veri-
autem , quid commodi , percipi potest ex
hujusmodi commento , in quo incertæ sunt
causæ & incerti effectus ? At , inquiunt , si
minus id certum & utile , at laudabile pro-
fecto est , & ab Aristotele , & Epicuro ,
& aliis probatum & factitatum : præsertim
si ad pauca principia & valde simplicia
tanta effectuum varietas reducatur , quod à
Cartesio præstitum est . Magnum profecto
id videtur , & vulgo placuisse minime mi-
ror : verum si attentius spestemus princi-
pia Cartesi , quam specie simplicia , tam
inultiplicia effectu comperiemus . Nam con-
tinua

tinua illa tritura partium , quæ quantumvis comminutæ magis magisque tenuari , ac propterea novas semper figuræ induere possunt , ingens illa primi elementi subtilitas & mobilitas , variae illæ tertii elementi coagmentationes & moles , tum & corpusculorum terrestrium varietas , feracissima seges est ad quidvis comminiscendum : ut Cartesio tam facile fuerit imaginarium quemcunque Mundum inde proculdere , quam huncce nostrum . Id autem Aristotelî aut Epicuro nequaquam possis objicere : nam cum hic certas figuræ & immutabiles , certumque figurarum numerum individuis suis corpusculis adscriperit ; ille vero ad certas formas & definitas retulerit rerum omnium ortum atque statum , certi inde effectus & definiti jure elici potuerunt . Quæsi- veris à Cartesio , quî factum sit , ut Saturni orbem Annulus ingens orbiculato circumjectu , nusquam coherentे , amplectatur , caussas illico ex innenso suo caussarum penu tam inusitati effectus deponet . At caussæ illæ erunt hujusmodi , ut ex iis Annulos ita circa reliquos Planetas , ipsamque terram , pari modo , parique jure architectari possis . Scitum vero est Philosophorum , quæ nimia probant , nihil probare . Atqui si ea posuisset principia , ex quibus Saturnum Annulo circumdatum esse collegisset , antequam id pro singulari sua solertia deprehendisset Hugenius , eadem magnam veri similitudinem præ se ferrent . Tantum autem abest , ut ex principiis suis hunc Annulum cognoverit , ut eum duos esse planetas cum vulgo crediderit ; caussasque attulisse se verillimas arbitratus sit , car imaginarii hi Planetæ circa Saturnum tardissime moverentur . O egregium Philosophum , qui ex iisdem principiis

piis veri atque falsi causas deponit ; qui ad omnia abutitur figmentorum suorum licentia , & infinita materiae mutabilitate & concretione , ex eaque efficit quodecumque in solum venit ; nec tam in configendis & contexendis rerum causis quid verum , quam quid causae suae sit commodum spectat . Et quod miremur , postquam res Cartesio heliae visae sunt procedere , qui origines illas primo commentitias , sicuti erant , haberi jusserat , progressu rerum factus audacior , eas jam pro veris haberi , nec minus iis fidei quam Geometrarum Epicherematis tribui vult , & nullum alium earum explicandi modum posse reperiri .

4. At capitale hoc est , quod à plerisque Christianæ Religionis decretis aliena est hæc Philosophia , et si magnum præ se fecerit studium pietatis . Propositis enim à Deo ad credendum dogmatis mentem , uti debuit , decrevit esse submittendam . Verum vir ille modestus atque pius sanctam hanc legem nefariis adstrinxit conditionibus , & opinionum suarum veritatem , cum veritate dogmatum Fidei ausus est componere , & utraque asseveravit necessario inter se convenire , tamque certa esse atque perspicua quæ in Philosophia à se disputata sunt , ut Theologiæ contraria esse non possint ; nisi Theologia rationis lumini repugnet ; cumque veritas veritati non possit esse adversaria , impiū fore quisquis vereatur ne Philosophiæ suæ dogmata à dogmatis Fidei dissentiant . Immanem scilicet impietatem , puram & sanctam Cartesii doctrinam vel levius suspicione violasse . Quasi par sit opinio- nium ipsius , & decretorum Fidei veritas ; tam-

4. Officium Fidei .

tamque hæc ad illa liceat exigere , quæm
illas ex his spætare : quasi & par sit pietas
assentiri utrisque , par impietas dissentire .
In quo tam perverse ratiocinatur , tam in-
epte se amat , tam arroganter de rationis
suæ figmentis ; tam demisse contra de Fidei
decretis sentit , ut idcirco quod opinio-
nes suas certas esse putet , inde sine dubio
colligat Fidei non repugnare ; cum contra
idcirco quod Fidei repugnant , falsas esse
colligere debuerit . Ergo cum pleraque ra-
tioni adversari docuisset , secumque pugna-
re , quæ tamen definiat Fides esse verissi-
ma ; atque his commentis imminutam vi-
deret à se Dei potentiam , satis tamen di-
vinæ Majestatis integritati consuluisse fe-
ratus est , si diceret Deum ea etiam facere
posse , quæ fieri non posse , secumque ip-
sa pugnare ratio judicasset ; quippe non ex
natura sua , sed ex Dei voluntate pugna-
re . Quanto satius fuisset dicere , cum Fi-
des doceat Mundum esse à Deo ex nihilo
conditum , verum esse ex nihilo aliquid
fieri posse , neque id secum pugnare ? Ita
rationem , uti decebat , exegisset ad regu-
lam Fidei ; non Fidem rationis suæ immo-
deratione laessisset : ita Dei potentiam , ad
ea non pertinentem quæ natura sua pu-
gnant , falsæ suæ rationi nimium obsecu-
tus æquo strictius non accidisset & coarctas-
set ; iis conclusis in numerum rerum natu-
ra sua repugnantium , quæ nullo modo re-
pugnant : nequo rursum , quasi rationis pra-
vitatem alia pravitate emendaturus , eam-
dem Dei potentiam , præter legitimæ re-
ctaæque rationis metas produxisset . Deum
enim ea etiam putat posse efficere , quæ
rationi adversantur : velut ut bis bina non
sint quatuor , & ut tres anguli unius trian-
guli non sint æquales duobus rectis . Vere
enim

enim pieque dici potest mysteria Fidei superare captum humanae mentis; non item, rationi repugnare. Etsi hoc ipsum dicere visi sunt Patres nonnulli, Ambrosius puta & Augustinus: qui si recte intelligantur, hoc tantum sensisse eos videas, Deum res aliquas facere posse præter ordinem vimque naturæ, quæ mens humana non capiat, & miretur. Quo sensu Scriptores sacri dixerunt (1), Non esse impossibile apud Deum omnem verbum; res nempe eas, quæ natura non patitur, neque fert humana potentia, juxta ihud (2): Quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum. Minime autem retinet potentia ista Dei ad eas res, quæ secum ipsæ & cum ratione pugnant: Nihil unquam, inquit Cartesius (3), à Deo fieri non posse judicavi, nisi propter hoc quod illud à me distincte percipi repugnabar. En certam & inconcussam normam veritatis & Fidei, mentem Cartesii. Nec jam quæro quam belle ista consentiant cum ejusdem sententia de mutabilitate veritatis axiomatum & essentiarum, quam ex Dei arbitrio pendere vult. Nam si Deus efficere potest, ut totum non sit majus sua parte, vel ut bis bina non sint quatuor; hæc utique distincte percepit Cartesius; vel si ista distincte non percepit, à Deo neutiquam fieri possunt. At longe aliter Lateranensis Synodus (4): Cum verum vero minime contradicat, omnem assertiōnem veritati illuminatæ Fidei contrariam, omnino falsam definit. Ex hoc principio, Verum vero adversari non posse, merito

col-

(1) Euc. I. 17.

(2) Euc. 18. 27.

(3) Cartes. Medit. 6.

(4) Synod. Later. sess. 3.

colligit Synodus , falsum esse quidquid ratio Fidei contrarium proferat : contra vero Cartesius colligit ex eodem principio , Fidei contrarium esse non posse quod ratio sua probavit , ut pote quod verum sit . At res ipsa Cartesium coarguit : nam rationi suæ morigeratus credidit tam verum esse ex nihilo nihil fieri posse , quam verum est totum esse majus sua parte : quod cum Fidei repugnet , falsum esse jure colligitur , juxta Synodi præscriptum : cum Cartesius contra , propterea quod verum id esse temere credidit , Fidei non repugnare falso quoque crediderit . Nec dictatore suo modestiores fuerunt Cartesiani ; qui cum solidi legitimum rationis usum ad veri perceptionem reperisse sibi visi sint , nihilo eam Fidei inferiorem posuerunt . Nam præter Henricum Regium , quidam , quorum libri versantur omnium manibus , eo processerunt audaciæ , ut conceptis verbis pronuntiatio non dubitaverint , animum æque submittendum esse fidei & evidentiæ ; tam validis argumentis oppugnari posse Fidei Christianæ deicta , & Trinitatis præcipue mysterium , ut salva ratione solvi non possint ; Libros facros , non hujus temporis Theologis , sed Judæis fuisse scriptos : quo quid impium magis dici potest ? id enim si admittimus , exolevit omnis sanctiorum Volumen auctoritas , nec jam iis continentur doctrinæ & morum regula (1) , nec ea scripta sunt ad correctionem nostram , in quorū fines seculorum devenerunt . Passim iidem res Fidei expendunt ad libram rationis , & in causas decretorum Dei inquirunt . Alii ex eodem grege asseverant , quidquid de infi-

(1) I. Cor. 10. II.

orum suppliciis , ignibus , tenebris Christus ad plebem différuit , figurās fuisse sermonis , ad incutiendum horrorem compositas , & ex iis rēbus petitas , quæ valde formidolosæ essent . Temerarios appellant , qui scire volunt , possitne Deus rem quampiam in nihilum redigere ; simplices , qui ad Dei providentiam & gratiam res naturales referunt . Nonnulli etiam ex iisdem congerronibus Cartesii , nihil usi circuitione , aperte dixerunt Fidei decreta , per aliam viam quam per verisimilitudinem ad nos non pervenire . Et fuit in his qui scriberet , ideam materiæ à creatione non pendere , & nihil creari posse . En quo ratio Fidei legibus soluta , suæque cæcitatis immemor , infelices Philosophos perduxit ; ac eos præcipue , qui confidenter & temere rebus assensum suum & asseverationem præstant : longe minus enim ab iis periculum est , qui assensiones prudenter cohiberi volunt . Mānavit ex eōdēm temeritatis fonte , quod alicubi excidit Cartesio , laeditatē Fidei , si confirmandis ejus decretis , quæ argumentis naturalibus demonstrari non possint , probabilita tantum & humana adhibeantur . In quo sibi palam blanditur homo nimium amator sui : nam quæ ab ipso allata sunt ad probandam ex istentiam Dei , & distinctionem corporis & animæ , pro demonstrationibus naturalibus haberi vult , cætera aspernatur . Quasi hæc ipsius argumenta , quæ naturalia appellat , certiora sint probabilitibus & humanis argumentis : quasi valde incerta non sint : quasi non sint manifesto falsa . Porro si argumentis probabilitibus & humanis laeditur Fides , noxia quoque eis est omissis fere rationis suffragatio . Noxiæ ergo sunt similitudines , noxiæ comparationes , noxiæ rationes ad removenda

im-

impedimenta Fidei usurpari solitæ , noxia
motiva credibilitatis , quibus referri sunt Pa-
trum libri , quibus circumsonant Theolo-
gorum Scholæ , & suggesta Concionatorum .
At Fides , et si cum iis orbata est , retinet
naturam , integratatemque suam , magno ta-
men caret decore & præsidio : ut si à Re-
ge satellites comitatumque renoveris , non
detraxeris regium jus atque nomen , ma-
gnum tamen regiæ majestatis ornementum
subsidiumque abstuleris . Nihilo magis ferri
id potest quod differuit Cartesius (1) super
illo præcepto Christi , quo jubemur bene-
ficia malefactis rependere ; caussam nempe
præcepti illius hanc esse , ut natura homi-
num in vindictam prona , dum in con-
trariam trahitur partem , facilius ad æqua-
nimitatem , & bonitatem flectatur ; quemadmodum
incurvum bacillum si quis velit
corrigere , in oppositam partem contorquet .
Quasi bonitas illa & beneficentia in male-
ficos & inimicos , non per se & propter
se expetenda sit , sed tantum ne in exigen-
da vindicta justitiae modum transgredia-
mum : cum nobiliorem sanctioremque præ-
cepti caussam proposuerit Christus (2) : Ut
*h̄t̄is filii Patris vestri , qui in cœlis est , qui so-
lem suam eriri facit super bones & malos , &
pluit super justos & injustos .*

Præterea mentem sensim ad impietatem
inclinat machinalis hæc Philosophia , quam
pròpterea eruditò opere acute nuper & sub-
tiliter oppugnavit Parkerus . Quamvis enim
utilis sit ad explicandas rerum corporear-
rum caussas , ac in multis quoque verisimi-
lis , certis tamen finibus coercenda est .

G 5 Quod

(1) Cartes. Epist. Tom. 2. Epist. 105.

(2) Mat. 5. 45. 48. Luc. 6. 35.

Quod cum facere nesciverint Cartesii pedissequi , eo tandem progreffi sunt , ut res etiam materiæ & corporis expertes , velut peccatum & gratiam Dei , ad machinales leges revocare auderent : quæ manifesta est & exitialis sinceræ Religionis corruptela . Merito sane Porphirium castigavit Jamblichus (1) ille , quem Proclus divinum , ducemque suum appellat , quod omnia Ægyptiorum placita ad naturæ leges exigeret ; cum sublimiores sint causæ , & plura principia rerum , quam naturalia . Nec id leve eit , quod fines molitionis rerum Cartesius vetat inquireti: id enim nisi rite fiat , certis Philosophia niti non poterit vestigiis , nec tutta via ad veritatem graſſari , sed incerta vagabitur . Ut enim si quis arborem humi afflictam videat , & ex materialio sciat cœſanu fuisse ad conſtruendam domum , certius conjiciet quas in partes deinceps ſecondaria ſit , quæ ipſi tribuenda figura , quæ politio , quibus instrumentis ; quam si ignoret penitus , quo caſu ſit dejecta , & an lintri vel currui compingendo , an igni defluita ſit : ita qui ſciet , Mundum à Deo ante annos aliquot , ad gloriam ipſius , ex nihilo eſſe conditum ; universum ab eo , & singulas illius partes regi ; deſitum aliquando ; hominem in eo pofitum hac fine , ut Deam agnoscat , amet , & tam extimii operis admiratione excitatus , totum ſe ad ejus cultum convertat ; tum ſane longe certiora de Mundi origine , fabrica , regmine , interiu cognoverit ; quam si diuinæ & humanae conditionis nescius , nec aliis ſubſidiis , quam ingenii ſui tenuitate ſubnixus , tantarum , tamque abſtrusarum

re-

(1) *Jamblich. De myst. Egyp. ſati. 8. cap. 5.*

rerum principia , usus , & diurnitatem proprio marte configat . Hic enim cum cognoverit Deum , non sicut Deum glorificat , aut gratias agit , sed evanescit in cogitationibus suis , & obscuratur insipiens cor ejus : juxta denunciationem Apostoli (1). Verissime quippe dictum est à Proclo (2) , Qui ignorat causam finalē , eum ignorare omnem causam . Meritoque Anaxagorām reprehendit Plato , quod nimis addictus rimandis naturalibus caūsis , corporumque affectionibus consecrandis , præstantissimas omnium caūsas , propter quid , & à quo , hoc est , ut Dialectici loquuntur , finalē , & efficientē , quæ potiora principia sunt , om̄ serit . Hęc Plutarchus (3) , à quo p̄eclare admodum atque vere notatum est , cum rerum omnium ortus duæ sint causæ , suprema vide- licet , quæ Deus est ; proxima , quæ natu- ra ; antiquos Theologię Græcanicę doctores & Poëtas primam ēaque nobilitatem , agno- viisse & celebrasse ; postremam ignorasse : Phy- sicos contra , qui primi in eadem gente fuerūt repertores Philosophiæ , diverso à primis il- lis instituto in una natura hæsiſſe , & in corporum motibus , plagiis , mutationibus , mixtionibus , & affectionibus , rerum om̄ nium caūsam posuisse ; atque ita imperfe- ctam fuisse utrorumque rationem , cum Phyſici caūsam efficientē & finalē p̄ter- miterint , Theologi materialē & formālē ; unum hunc egregie esse philosophatum , qui & has & illas caūsas complexus sit . Ea nunc p̄tereo , quæ ſupra jam attigi , quod totam hominis naturam in eo posue-

G 6

rit

(1) Rōne. 10. 21.

(2) Procl. in Alcibiad. I.

(3) Plutarch. De eracul. defens.

156 Censura Philosophiae

rit Cartesius quod cogitat ; quod fer do-
cetinam ejus de corpore & vacuo violatur
Sacrosanctum EUCARISTIÆ Sacramen-
tum ; quod tam in arctum cogatur Dei po-
tentia , ut nullum omnino corpus possit ,
vel creatum redigere in nihilum , vel ex
nihilo creare ; vel efficere ut corpus aliud
ab alio penetretur ; & quod materia deni-
que æqualis Deo , suique juris , ac Mun-
dus infinitus esse fingatur .

5. Ac tam absurdis commentis uti si-
dem querant factionis hujus participes ,
adversarias sibi sententias , *Præjudiciorum* ,
hoc est , anteceptarum temere ac sine ra-
tione opinionum titulo infamare solent ;
tum præsertim cum rationibus carent ipsi
& argumentis . *Præjudicium* est , inquiunt ,
credere in bestiis inesse facultatem cogno-
scendi , & aliud quidquam esse eas , quam
automata . *Præjudicium* est ab infantia su-
ceptum , credere vas à Deo vacefieri pos-
se , nullo alio corpore succedente . *Præjudi-
cium* est , credere infantes matrum uteris
inclusos nihil cogitare . Ita adversus *Præ-
judicia* pugnant Paradoxis ; quibus non ex-
quisitis rationibus , sed Pythagorico super-
cilio vim addunt , saepe & adversarios con-
tumeliis , convitiisque submovent , solos se
sapere volunt , solos se mentem abdicere
à sensibus , & silentium imponere affecti-
bus corporis , solos se attentos esse ; qui si-
bi contradicant , animo esse omisso , vago ,
alienato ; vel carni immersos obbrutuisse .
Quæ cum dixerunt , quasi egregie jam piæ-
munita ad quidvis audendum via , gra-
fantur deinde ad Philosophiam & Theolo-
giam , intruduntque in eas visa sua &
soni .

¶. Vitiosa vitetur ratione philosophandi .

somnia. Et nisi provida magistratum diligentia tam effræni & projectæ licentiae ivisset obviam, colum terræ miscuissent. Vitiosum & illud est, ac jam inde à præcis adolescentis Philosophiæ temporibus reprehensum, quod relictis scientiæ, quam tradunt propriis principiis, aliena arcessunt,
καὶ εἰς αὐτὸν γένεται περιβολοί, idest,
In aliud genu transeunt. Sin autem Parmenidi datum est vitio à Platone & Aristotele, quod Physicis tractationibus Metaphysicas adnecteret, & ex illis in has transiret, quanto æquius nuperos istos Sophistas culpabimus, qui Philosophicis quæstionibus solvendis adhibent decreta Theologie? qui cum rationibus usus est, provocant ad Fidem? & non corporum solum proprietates & effectus repetunt ex rebus corpore parentibus; sed corporeas etiam rationes adjungunt rebus divinis, & ad animæ usque & spiritus divisionem invehunt?

IV. Ad Cartesium vero ipsum quod attinet, longe modestior fuit sequacibus suis, ab hisque vitiis haud paulo alienior; etsi non plane expers. Atque de eo quid sentiam si quis ex me quærat, iterum dicam, magnum fuisse & excellentem virum: quod qui negaverit, carebit is utique vel usu rerum, vel pudore. Fuit enim ad penetrandas res à natura reconditas ingenio acri & perarguto; adjuncta erat eximia vis, quæ nec obrueretur multitudine rerum, nec meditationis continuatione frangeretur; tum & ingens capacitas & amplitudo, quidquid libuisset facile complectens. Eximia ad hæc perspicuitas, cum percipiendis rebus, tum differendis. His instructum præsidiis animum ad

IV. Cartesi virtutes.

ad Mathematicas primum artes magna cum laude , & ad Philosophiæ deinde studia contulit ; cuius animadversis vitiis , cum instaurandam suscepisset , repudiatis primum præjudicatis opinionibus , à paucissimis , & implicitissimis , & clarissimis principiis exorsus , universam naturam explicare instituit : quod fuit summo Philosopho dignum . Rationis ordinem tenet & connexionem rerum . In maxima copia brevis est ; in summa brevitate & subtilitate dilucidus . Quibus postremis laudibus cum vel veterum , vel recentiorum Philosophorum æquiparat nemo . Quædam ab eo scite & eleganter excoxitata , & inventa præclare . Imprimis hoc commendatione dignum , quod à mentis humanæ & Dei cognitione auspicatus , cayit id ubique diligenter , ne christianæ doctrinæ dignitatem imminuere videretur : quanquam hoc ab eo tamen imprudente & inscio , in multis factum est . Mathematica tractat felicius , in iisque plane regnat : verum illa cum adhiberet ad Philosophiam , uti Philosophiæ pars re ipsa sunt , non Philosophico , uti decuit , more explicavit ; sed Philosophiam contra more Mathematico ; omniaque propemodum revocavit ad Geometricas leges & Mechanicas .

V. Hinc scriptiorum omnium quæ ab eo sunt profectæ , pluris illæ , me judice , faciendæ sunt , quæ proprius pertinent ad has disciplinas . Ergo primas in his obtinet , quæ Geometria ab eo inscripta est , secundas Dioptrice . Proximam his primus dissertationem De affectionibus ; quæ nihil aliud

*V. Censorium judicium de Cartesi scriptis
nibus .*

aliud est , quim distincta & machinalis explicatio motuum internorum corporis . Huic succedunt Principia Philosophiae , quæ partim ex Mathematicis petita sunt , partim ex Physicis , partim ex Metaphysicis . In Meteorologicis etsi plurimum inest salis atque acuminis , quoniam tamen non satis amplum collegerat Cartesius experimentorum instrumentum , peccat sæpen numero , multaque incaute & leviter profert . In dissertatione De methodo , nihil est quod quis valde contemnat ; nihil , quod valde miretur . Obvia sunt omnia & petita de medio , si quædam seponas inventa feliciter , quæ Methodi hujus fructus fuisse ait . Meditationes , quæ meræ sunt commentationes Metaphysicæ , postremo loco sunt habendæ . Ex his licet existimare , ea præcipue animi facultate valuisse Cartesium , quæ rerum effinguntur imagines : ingenii , vasti licet & sublimis , at inamoñi & austeri , secundas fuisse partes : postremas judicii , quo aliarum facultatum inventa circumspicere & probare , eorumque consequentias videre non potuit .

VI. Præcipue vero egregii viri conatus nimius sui amor , nimia fiducia frustrata est . Inde adeo opiniones suas Geometricorum Epicherematum loco haberi vult ; atque ita veras esse censet , ut dogmatis Theologicis repugnare non possint ; nisi inquit , rationi repugnet ipsa Theologia ; eaque sola , quam init , via ad mentis humanae naturam cognoscendam , & demonstrandam Dei existentiam iri posse ; si qui à se dissentiant , facere ex vecordia & imperitia . Ergo nonnunquam excandescit adversus contra-

VI. Cartesi vitia ,

tradicentes, etiam amicos, & convitiis maledictisque pugnat identidem. Audet is affirmare, sententiis suis receptis, omnes deinceps Theologiæ & Philosophiæ sotpum iri controversias. At proditum est à Cicerone (1), itidem exitimasse veteres Philosophos suis ingenii perfectam esse Philosophiam, atque idcirco stultitiae, vel superbiæ accusatos esse ab Aristotele: qui, quod magna facta esset ad superiorum doctrinam accessio, sperabat ipse quoque brevi absolutum iri Philosophiam; & quod culpaverat in aliis, id ipsum peccare se non sentiebat. Mutato nomine narrari fabulam dicas de Cartesio. Majorem præterea desiderasses in eo Dialectices peritiam; qua levissime imbutum eum, ex modo ratiocinandi quem passim tenet, statim intelligas. Et id in eo vitium ab aliis jam annotandum est. Desiderasses & candorem in multis. Ita enim est: si opinionum ejus circumspiciamus caussas, argumenta, & consequentias, fæpiissime eum vel receptis Christianæ Fidei dogmatis, vel temporibus, locis, aut personis, vel propositis jam à se principiis serviisse; nec quid verissimum, sed quid sibi tutum, aut doctrinæ suæ aptum, consentaneumque esset, fuisse secutum apparebit. Exempla de multis pauca feligam: illud imprimis quod proxime attigi. Cum corporis naturam posuisset in extensione atque id officere sensisset Ecclesiæ decreto de Sacrosancta EUCHARISTIA, cumque multa præterea jam à me explicata nullo modo fieri posse, secumque pugnare asseverasset, Ex nihilo fieri aliquid, In nihilum aliquid redigi,

No-

(1) *Cicer. 3. Tuscul.*

Novum Mundum creari, Vas vacesceri nullo corpore succedente; nec lateribus coëuntibus, Corpus ab alio corpore penetrari; cumque probe intelligeret, ita vulgo de iis quæ secum ex natura sua pugnant existimari, à Deo fieri ea non posse; ut læsa majestatis & accusæ potentiae Dei crimen effugeret, hujusmodi opinionum temeritati alterius hujus effati novitatem prætexuit, Deum mutare naturas rerum & ea etiam facere posse, quæ natura sua fieri non possint, secumque pugnent. Cum ex infinitate & innumerabilitate mundorum multa sequi videret Christianæ pietati adversaria, egregio hoc commento nos iudicatum iri credidit, si Mundum diceret non esse infinitum, sed indefinitum. Cum accepisset Galilæi sententiam de motu terræ Romæ fuisse damnatam, & Galilæo tam ac Copernico prorsus in eo assentirentur, totamque Physicam suam ad id accommodarent, veritus ne sibi parem procellam consenseret, scriptionem suam de Mundo jam affectam & prælo paratam primo premere decrevit, deinde dolo agere cœpit, & terræ motum annuuni, diurnumque retinens, nec quicquam delibans de natura motus, definitionem ipsam mutare, & meditatis ac simulatis verbis Philosophos universos circumvenire aggressus est. Ergo motum dixit (1), non esse id quod vulgo creditur, nempe actionem qua corpus aliquod ex uno loco in aliud migrat, sed Translationem corporis ex vicinia eorum corporum quæ illud immediate contingunt, & tanquam quiescentia spectantur, in viciniam aliorum. Quæ et si infinitis laborare vitiis pro sua fa-

(1) Cartes. Princip. Par. I. §. 24. 25. 29.

sagacitate intelligebat, maluit tamen Philosophorum, quam S. R. E. Cardinalium censuram & animadversionem experiri. Quorsum enim spectari vult motum, non ex mutatione veri & interni loci, uti postulat æqua ratio, sed ex mutatione circumiacentium corporum? nempe ut si criminis sibi datum foret aliquando, quod motum tribuerit terræ, cum eam circa Sollem volvi docuit, negare id liquido posset, cum à Solari hoc vortice raptâ, viciniam non motum circumiacentis materiæ vorticis illius, nec ab ea recedat. Quid si vero si aqua in vorticem circumacta in vase secum rapiat innatans ligni frustam, etiamsi id volvatur celerrime, immotum tamen dici possit, quod simul volvatur circumjecta aqua. Imo, etiamsi terra motu diurno circa centrum suum rotetur, ne frequidem moveri Cartesius (1) fatebitur. Nec ista putetis dubitantes ab eo de modeste esse proposita; veruna sine hesitatione pronuntiat motum à Tychone terra versus tribui, etiamsi immobilem eam esse docet; quam à se, etiamsi utrumque ei motum, & diurnam, & annum concedat: & quamvis terra, itidem, ut reliqui Planetæ, motus suos habeat, tamen etiam juxta vulgarem motus definitionem, nullum terræ motum esse; etiamsi reliqui Planetæ vere moveri dicantur. Quid est vero Lectoribus fucum facere; si hoc non est? Quanto æquius erat, & convenientius Philosopho, candide agere, & motum motum, quietem quietem appellare, quam positos à patribus terminatos movere, omniaque dolo malo pervertere? Porro quamdiu dissimulandi artem rebus suis

(1) *Cartes. Princ. Part. 3. §. 33.*

fuis adhibuit Cartesius (1), ejusdem adhibendae aliis auctor fuit: velut Henrico Regio, quem monet per epistolam, ne opiniones suas prodat in apertum, sed confitit verbis obtegat. Cum autem rescriptisset ad eum Regius suspicari nonnullos, non satis simpliciter eum & candide animi sui sensa protulisse, stomachatur quidem, sed de eo parum se purgat. At saepius dissimilantiam hanc compositam videas ad ostentationem: ut cum literas suas ex tempore scribere se fingit paucim, non meditatas & per otium compositas describere: cum tamen Clerfelerius, nobis dum viveret quam alienus Philosophicis opinionibus, tam conjunctus voluntate, a quo editæ sunt istæ literæ, palam testificetur in praefatione Tomi primi & tertii, se eas ex codice manu Cartelii ipsius descripto exceperisse. Quem codicem ex epistolis jam compositis, descriput ab eo cum fingunt ejus associæ, doctoris sui imitantur dolos, nobisque os sublinere conantur; cum frequentes in hoc codice appareant liture; cuiusmodi sere sunt eorum, quæ meditando elucratabamus, non quæ ex elucubratis describimus. Quid quod & Græcae licet imperitus esset linguae, gloriosam tamen peritie hujus pueriliter & inconsideratae sibi arrogavit. Nam cum Geometriam suam Gallice scriptam ederet Lugduni Batavorum, & locum quemdam afferret ex Pappo (2), qui Latine tantum editus extat, Interpretationem, inquit, Latinam proferre satius duxi, quam verba ipsa Greca; ne caput ullius fugiant. Cujus flagitiis festa-

(1) Cartes. Epist. Tom. I. Epist. 89. & 98.

(2) Geometr. Cartes. Gallic. Lugd. Bat. 1637.
P. 304.

sextatores ejus demum cum puduisse, haec ab iis in sequentibus editionibus erasa sunt. Adeo nihil aspernabatur, quod ad existimationem suam pertineret. Ut autem alienam laudem captabat studiose, ita plurimi se ipse faciebat, minimeque erat contemptor sui, et si magnam praे se ferebant modestiae speciem. Ac tum præcipue erumppebat innatae superbiae igniculi; si quando nobiles aliquos noctus erat adversarios; magnos enim tunc sumebat spiritus, eosque præ se valde despiciebat. Velut in iis contentionibus, quas cum excellentibus viris Fermatio, Robervallio, Gassendio & Regio exercuit. Velut cum de Gallilæi doctrina tulit judicium. Velut cum ad magistratus Ultrajectinos scribere non erubuit, meliorem esse se Philosophicarum rerum aestimatorem & judicem, quam totam Ultrajectinam Academiam; quod etiam si verum fuisset, ita tamen jactare se, hominis fuit intemperanter ostentatoris & glorioli.

VII. Laudem vero captat præcipue ex doctrinæ suæ novitate, quidquid organiat, et si nihil fere attulit novi. Hinc Philosophorum, aliorum scriptiones parum sibi versatas esse simulat: quamvis in dissertatione De methodo, oblitus suis fateatur diligenter tritum fuisse se ab adolescentia & versatum in libris veterum, aliquique in quibus reconditum inesset aliquid, & à vulgi notitia semotum. Atque hoc etiam ipso dijimulante, facile perspicit, quisquis usum aliquem habuerit veteris Philosopho-

VII. Insigne hoc Cartesii vitium, quod novitatis nimium fuit studiosus; ac propterea simulate affectavit inscitiam, quam ejus assecrare retinuerunt;

losophie. Futurum autem id cum præsen-
sisset, excusatione usus est in speciem mo-
desta, revera jactantiae & dissimulationis
pleniissima; nullarum sententiarum habe-
ni se velle inventorem, id tantum præ se
ferre, nullam se idcirco adoptasse, quod
vel ab aliis jam ante probata fuisset, vel
rejecta, sed quod admittendam esse ratio
sibi persuasisset. Hanc porro inscitiam, non
simulate, ut ipse, sed vere affectatores ejus
plerique retinuerunt. Mirari profecto su-
bit, exortos esse nuper ex hac factione ali-
quos, qui perversum illiteratorum Epicu-
reorum exemplum secuti, non elegantiori-
bus solum, sed reconditionibus quoque li-
teris, præterquam si quas callere sibi visi
funt, bellum palam auderent indicere,
nosque, in agrestem illam & feram barba-
riem, quæ vix tot seculorum laboribus &
studiis expugnata est, vellent retrudere.
Nam quæ vox edi potest magis barbara
& immanis, quam quæ in eorum libris
expressa extat ad æternam ignominiam, exi-
guum fore damnum, si igni absumatur
quidquid uspiam Poetarum & Philosopho-
rum Ethnicorum est? Inanis ergo est tot
ætatum, tot gentium, tot excellentium
hominum consensus, apud quos summa
Homeri & Virgilii admiratio fuit. Qui ta-
netsi vitiis non caruerunt suis, ut imper-
fecta sunt humana omnia, multo majori-
bus tamen ea virtutibus compensant. Pro
nihilo ergo jam inde putandum est in fin-
gendo & in excogitando acumen, in nar-
rando elegantia & subtilitas, amoenitas in
exornando. Facestant ergo artes omnes quæ
pertinent ad humanitatem, ac humanitas
quoque ipsa; & quia ad delicias animi &
ad lepores bardi isti sunt & stupidi, nos
iis carebimus. Delirabant vero tot præstan-
tes

tes ingenio & doctrina viri , ac ipsi quoque Ecclesiæ Patres , à quibus tantus habebatur Platoni heros · desipiebant tot Scholæ , Scholarumque magistri , qui & Aristotelis tenuerent sententias , & aliis tenendas tradiderunt . Quoad è tenebris prodierunt homines novi , qui emendarent vitam , eriperent errores , & animis hominum lucem inferrent : qui nobilissimos autores numquam sibi lectos nobis excutient de manibus , & ne à limine quidem sibi salutatas disciplinas pessimadarent , ut uni posthac essent magistri recte sentiendi & vivendi ; ut quæ somniarunt per otium , silentibus (sic enim passim loqui amant) sensibus , & animi affectionibus , ea pro certa veri norma haberemus ; & unica deinceps vigeret Cartesii Philosophia . Linguas Orientis condisci vetant , & Rabbinos lectari , quæ ad sacrorum Codicum intelligentiam magno esse nesciunt adjumento . Otiosi hominis esse volunt , scrutari naturas animalium ; vani etiam ea stolide arrogantis , de his disputare animalibus quorum mentio habetur in Libris sacris ; quasi partis illius oraculorum Dei supervacanea notitia sit ; quasi hominum , sit non iam dico ineruditorum aut semidoctorum , sed non omni doctrinæ genere exultorum , de Bocharti , quem non obscure suggillant ; scriptionibus judicium ferre , viri magni & de re literaria præclare meriti cuius consuetudine ita me olim cupide frui memini , quasi id tum prospicerem quod re expertus sum , eo amissò parem habiturum me unde discerē neminem . Cognitionem contemnunt Astronomiæ , sine qua neque notitia conflare potest temporum , neque navigandi ars , neque agricultura . Inventionem aspernantur & usum specularium vi- treorum , quæ res vel propter longinquita- tem

tem vel propter exiguitatem obtutum nostrum fugientes retrahunt, & oculis subiciunt: cuin Dioptricen tamen diligenter excoluerit dictator illorum Cartesius, cumque per eam & maxime hominibus partæ sint commoditates, & Physicæ fines, ut ita dicam, amplificati. Culpant Critices studium, quæ nobilissima Grammaticæ pars est, & reliquarum disciplinarum, quæ literarum monumentis consignatæ sunt à Veteribus, velut sepes & munimentum. Grammaticam ipsam respuunt, qua itur ad disciplinas. Interdici jubent antiquæ & externæ Historiæ notitia, unde opportuna petuntur ad vitam regendam, & administrandam Rempublicam præcepta; ac priscæ etiam Geographiæ, sine qua historiæ cognitio nulla est. Nihil configo, nihil addo de meo. Libri sunt in vulgi manibus, quibus præclara hæc sinceræ doctrinæ capessendæ præcepta & effata continentur. Atque ea egregio hoc firmant arguento, frustra in extensis & antiquis cognoscendis eum abuti operam, qui recentia ac domestica penitus perspecta non habeat. Igitur lapides omnes domus suæ ante numerare debuerat Villalpandus, quām de Salomonici Templi forma describenda cogitaret. Universa ergo terra percurrenda prius & dimetienda mihi est, quām ad videndum Solem oculos mentisque convertam. Ad terram vero ipsam obeundam, vel studio peragrandam priusquam me accingam, Lutetiaz fora omnia, angiportus, viæ & insulæ mihi erunt perlustrandæ. Kursum ineptus ero, si Lutetiam cognoscere velim, me ipsuni non novirim. Itaque à me auspicanda mihi erit rei cuiusvis cognitio. Quæquam absurdâ fint, æquorum hominum arbitrium esto. Quinetiam adeo inconsiderate imperitos se & ru-

& rudes produnt, ut vix alterius quam vulgaris linguae usum concedant in scribendo; nec aliam probent Latinitatem, quam simplicem, incomitam, & facilem; ne sibi scilicet, cum legent, saepius recurrentur ad interpretem. Jam ergo ludibrium debemus Cartesianis, quod eruditissimus. Ita conversae sunt rerum vices, postquam exorta est fax illa vitae & veri; nunc laudi imperitia est, dedecori eruditio: nunc non scientia inflat, quod dictum est Apostoli (1), sed inscita. At Geometriam commendant, at probant Analyticen, at Anatomicen laudant, quippe quarum notitia aliqua tincti sunt. Ita aliena bona despiciunt, dum prædicant & ostentant sua. Ita quod nesciunt, damnare malunt, quam discere. Ita apposite in eos convenit istud Sancti Judæ (2): *Quaecunque ignorant, blasphemant; quaecunque autem norunt, in his corrumpuntur.* At quanto æquius erat, rectores illos mentis, emendatores rationis, disciplinam quamque pro merito estimare, cum & Geometria, & Analytice vitiis suis laborent, earumque multo maxima pars usum habeat nullum, sed inanem tantum otiosi animi oblationem; cæterarum vero disciplinarum nulla sit, in qua non & dignitas sua insit & utilitas. Porro ne frustra jactatum à me caussetur quispiam, nihil Cartesium fere attulisse novi, digitum hic intendam ad fontes, unde latifundia sua irrigavit.

VIII. Hoc primum à dubitatione sumrum philosophandi initium, caussaque dubitandi, ab Academicis & Scepticis jam ante ex-

{ 1) Cor. 8. 1.

{ 2) Jud. 10.

VIII. *Etsi nihil fere attulit novi.*

te exagitata esse per vulgatum est. Aristoteles (1) ipse vult veritatis investigationem à dubitationibus profici sci. Dubitationem hanc , an simus , proponit & solvit Augustinus (2). Arcet sum & ab utrisque , Academicis & Scepticis , alterum illud , quod à communi usu vitæ removenda est ista ratio dubitandi , & receptis consuetudinibus est obsequendum . Fundamentum istud doctrinæ suæ , Ego cogito , ergo sum , admonitus à Mersenne Cartesius agnovit esse Augustini (3) , cuius hæc verba sunt : *Mibi , esse me , idque nosse & amare , certissimum est. Nulla in his veris Academicorum argumenta formido , dacentium , Quid si falleris ? Si enim fallor : sum : nam qui non est , utique nec falli potest ; ac per hoc sum , se fallor .* Quo argumento usus quoque est aliis locis . Jam quod in clara & distincta rerum perceptione certam ponit normam veritatis , facit Platonicis Auctori bus , & Cyrenaicis , & Epicureis , cæterisque Dogmaticis . Ex me jam supra audistis præcepta veri cognoscendi proposita ab eo in dissertatione De methodo , communia esse disciplinarum omnium ; Arithmeticæ vero præcipue & Geometriæ ; & certe nova non esse ne ipse quidem inficiatur Cartesius . Primum quidem illorum manifesto petitum est ex Augustini libris contra Academicos . Ex Ethicis Carronii habuit plurima . Habuit à Francisco Verulamio (4) , quod à Physicis disquisitionibus omnem caussarum , quas finales vocant , investigationem decrevit ei-

H se

(1) Aristot. Metabb. lib. 3. cap. 1.

(2) August. De lib. arbitr. lib. 2. cap. 3.

(3) August. de Civit. Dei. lib. II. cap. 26.

(4) Franc. Bacon. Verul. de augment. scient. lib. 3. cap. 4.

se reiungendam. Habuit à priscais Academicis & Epicuro, quod diligenter inquire & exprimi nullit, quæ vocibus significatio & vis subjecta sit. Quæ ad demonstrandam naturam humanæ mentis, & existentiam Dei attulit, in aliis fundis nata reperimus & vix quicquam super his novi proferri posse palam ipse declarat: ac merito sane extant siquidem in libro Augustini (1) de Trinitate probationes illæ: quibus animum à corpore distinctum esse demonstravit: & Cartesio quoque in hac disquisitione prælussisse Proculum (2) Diadochum, jure suspicabitur, qui quis Elementa ejus Theologica diligenter evolverit. Nec pauca transitulit ex Claudi Mamerti libro De anima. Celebris vero illa argumentatio, & à Cartesii suffragatoribus tam impense laudata, qua adstruxit existentiam Dei, tota est Anselmi, & in Proslogio, & in Apologetico contra Gaunilonem; eandemque & exposuit Thomas Aquinas, & resellit (3); cuius opera studiose ab eo lectitata fuisse constat. Ita tacitam probationem à Platonicis, Epicureis, & Stoicis ductam ex impressâ hominum omnium animis Dei notione. Jam quod addit notionem Dei, quæ nobis insita est; alterius esse generis ac cæterarum rerum notiones, quas animo insertas habemus, idem ab Jamblichio traditum est (4). In aliis etiam plerique quæ pertinent ad animum, habuit quos sedaretur: puta Protagoram, & Cyrenaicos, cuni dixit nihil certi nos ha-

(1) August. de Trin. lib. 10. cap. 10.

(2) Proclus Elem. Theolog. Prop. 136.

(3) Thom. Summ. Part. 1. Quest. 2. art.

1. ad 2.

(4) Jamblich. De myst. Egypt. lib. 1. cap. 3.

habere de rebus extra nos positis, sed tan-
tum de intimis earum perceptionibus quæ
in nobis sunt; quam sententiam fecutus
Arnobius (1) his exposuit verbis: Ut quis-
que est factus ad extrinsecus rei venientis attac-
clum, ita afficitur, qualitatem non accipit ex
rerum impulsionibus natam, sed ex sui sensus
contagiique natura. Sectabatur & Platonem,
cum dixit mentem nostram res corporis &
materie expertes primas omnium percipe-
re; item esse in intellectu aliquid quod
non fuerit in sensu, innatas videlicet ide-
as: Socratem, atque Augustinam, cum
dixit mentem eandem nostram per se ip-
sani res illas corpore carentes, seque adeo
cognoscere: Stoicos, cum dixit solas nostras
cogitationes esse in nostra potestate: So-
cram etiam, cum dixit scire neminem idem-
ne quod sensu percipit, alii quoque per-
cipiant: Platonem item, cum dixit se cum
Geometricorum principiorum ac Theore-
matum veritatem cognoscit, non tam sibi
videri ea primum discere, quam iam pri-
dem cognitorum recordari: Augustinum ac
Thomam, cum præter eam memoriam,
quæ per instrumenta corporis exercetur,
aliam in nobis ponit, quæ tota ad ani-
num pertineat: item Augustinum (2), sed
male, ut videtur, intellectum, cum dixit
animum sentire, non corpus. Quod spiri-
tuum animalium velut promum condum
esse dixit Conarium, id totum transtulit
ex Galeno (3), à quo & accurate confu-
tatum est. Sed & proposita ab eo commen-
ti hujus ratio, quod nempe necesse sit, ut
quæ per varios sensus undique appellant
ad annum, in unum aliquid confluant

H 2 & co-

(1) Arnob. lib. 7.

(2) August. de Gen. ad liter. lib. 32.
cap. 24.

(3) Galen. de usu part. lib. 8. cap. 14.

172 *Confusa Philosophia*

& cogantur, eadem usurpata est à Platonicis & Stoicis. Cum auctorem se fert axiomatis hujus, Quidquid potest cogitari, potest esse, facit arroganter & imperite; fuit enim id unum ex dogmatis Philosophorum illorum Arabum, qui Medabberim, id est Loquentes, vel potius Dialectici, vocabantur, & quorum doctrinam fuse exposuit Majmonides in *More* (1) newochim. Atque hoc ipsum effatum eruditissimus ille Magister suffragio suo comp̄itavit. Jam notiones rerum externarum, quas nuntio sensuum suscipimus, cum modificationes animi esse dicunt Cartesii gregales, eo vocabulo id repräsentant, quod ~~intelliguntur~~ Veteres appellabant. Eosdem secutus est Cartesius, cum voluntates, sive actus voluntatis retulit in censum cognitionum, omnem enim animi sensum nomine voluntatis afficiebat, ut ex Quintiliano cognoscimus: & cum hominem à bestiis sermonе præcipue discerni docuit; jam ante enim id docuerant Pythagoras, Plato, Ciceron, Quintilianus, Galenus, & alii. Perturbationum cauſas & effectiones cum motibus membrorum, humorum & spirituum corporis adscripsit, quibus tanquam verticillis & nervis sigillaria quadam & machinae agitentur, fecit auctore Platone (2), qui perturbationibus illis, tanquam funibus & nervis trahi nos & cieri tradidit. Quam Platonis comparationem usurparunt deinde Horatius (3) & Persius, imprimis vero & crebro Marcus Aurelius. Quid hoc est vero, quod apud Ciceronem (4) legimus

(1) *More newochim.* Part. I. cap. 15. §. 73.

(2) *Plat. lib. I. Leg.*

(3) *Herm. Serm. lib. 2. Sat. 7. Persius Sat. 5. M. Aur. lib. I. §. 2. & lib. 3. §. 16. & lib. 12. §. 19.*

(4) *Cicer. Tuscul. lib. 4.*

mus, bestias simile quiddam facere perturbationum animi in perturbationes non incidere, quod hæ eveniant solum ex aspernatione rationis, qua carent bestiae? quid aliud, inquam, suadet hoc nobis, quām bestias mera esse automata? nam si perturbationibus carent: neque herum diligit canis, neque lupum ovis reformidat: imo, nec cibum appetunt, nec dolorem fugiunt, nec mortem timent; sed ex coacto cœcre materiae motu id facere videntur quod non faciunt. Scribit conceptis verbis Plutarchus (1) credidisse Diogenem brutas animantes, neque intelligere, neque sentire, quod & confutavit Porphyrius (2). Sciscit Proculus (3) animalia tantum rationalia animâ esse prædicta; aditque decretum esse à Platone, animam vere esse eam quæ ratione polleat, cæteras simulacra animarum. At nemo doctrinam hanc vel tradidit apertius, vel fusijs propugnavit, quām Gometius Pereira, qui in Antoniana sua Margarita, perfractis Lycei, in quo eductus fuerat, repagulis, & ingenii sui libertati obsecutus, novum hoc Hispaniæ paradoxum, aliaque multa proposuit. Venit ex Lyceo pervulgata hæc argumentatio; quām in Meditationibus suis usurpavit Cartesius, esse se dicens vel à se, vel ab alio; non à se, quippe fore se Deum; ergo ab alio: rursum alium hunc, vel esse à se, vel ab alio; si à se, esse Deum; si ab alio, iterum idem quæri de alio isto, donec ad primum sui auctorem pervenerit, atque hunc esse Deum. In explicanda corporis natura, fraudi ipsi fuit trita Geometrarum definitio. Paradoxum illud, quo doctrinam suam de corporis na-